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JEZU 

UFAM TOBIE  

 

 Miesięcznik Parafii 

p.w. Miłosierdzia Bożego                                    
w Dychowie 

 

NR 41                   Wrzesień’ 2015 

 

Z BOGIEM W NOWY ROK SZKOLNY  

Tegoroczne wakacje mamy już za sobą. Czas relaksu i wypoczynku jest 

bardzo ważny w życiu każdego ucznia. Jest nie tylko przerwą w zajęciach 

szkolnych i związanych z nimi obowiązkach. Uczniowie oraz nauczyciele 

nabierają sił, aby ze zwiększoną energią przystąpić po wakacjach do pracy w 

nowym roku. W przeżywaniu wakacji towarzyszy wszystkim oczekiwanie, 

aby następny rok szkolny był jeszcze bardziej udany niż ten poprzedni. 

Nowy rok to nowe szanse, nowe możliwości, nowe doświadczenia, okazja do 

podjęcia pracy nad sobą. Uczniowie szkół podstawowych, gimnazjalnych  

i ponadgimnazjalnych wraz z nauczycielami u progu nowego roku szkolnego 

dziękują Jezusowi w swoich kościołach parafialnych za szczęśliwie przeżyte 

wakacje i proszą Go o błogosławieństwo w nowym roku szkolnym. Stało się 

to pięknym zwyczajem w katolickiej Polsce, że zarówno uczniowie, jak  

i nauczyciele z Bogiem pragną wkroczyć w nowy rok, zgodnie ze starą 

dewizą Polaków: „Bez Boga ani do proga”. W ten sposób potwierdza się 

przekonanie Psalmisty: „Jeżeli Pan domu nie zbuduje, na próżno się trudzą 

ci, którzy go wznoszą” (Ps 127, 1). Każda praca człowieka, a zwłaszcza ta, 

która wiąże się z jego wykształceniem i zdobywaniem mądrości jest 

budowaniem ważnego domu. Aby ono było sensowne, pożyteczne i dawało 

radość, powinno być wzmocnione Bożym błogosławieństwem. 

Początek roku szkolnego i katechetycznego pozwala nam uświadomić sobie, 



2 
 

jakie zadania czekają nas w tym czasie. Myślą o nich nauczyciele  

i wychowawcy, a także duszpasterze i katecheci. Nad tymi zadaniami 

zastanawiają się rodzice. Lecz w sposób szczególny biorą je pod uwagę 

uczniowie. Wszyscy, choć w różny sposób, czynią to w duchu 

odpowiedzialności za szkołę i jej rozwój, za prawdziwą mądrość młodego 

pokolenia, za szczęśliwą przyszłość naszego narodu. Aby tak mogło się stać 

zwracamy się do dobrego Boga z częstą i ufną modlitwą. Oby trwała ona nie 

tylko w pierwszych dniach szkoły, ale by cały rok był czasem wytężonej 

pracy i serdecznej modlitwy. 

Należy wspomnieć, że Papież Franciszek ustanowił Światowy Dzień 
Modlitw o Ochronę Stworzenia. Będzie on obchodzony w Kościele 
katolickim już od tego roku w dniu 1 września, tak jak ma to już 
miejsce w Kościele prawosławnym. 
  
W datowanym 6 sierpnia liście do kardynałów: Petera Turksona, 
przewodniczącego Papieskiej "Iustitia et Pax" oraz Kurta Kocha, 
przewodniczącego Papieskiej Rady ds. Popierania Jedności Chrześcijan, 
papież wyjaśnił, że inicjatywa ta wynika z "podzielanej wspólnie  
z patriarchą ekumenicznym Bartłomiejem troski o przyszłość stworzenia"  
i jest odpowiedzią na sugestię wyrażoną przez jego przedstawiciela, 
metropolitę Pergamonu, Jana (Zizioulasa) podczas prezentacji encykliki 
"Laudato si’" w Watykanie. 
- Jako chrześcijanie pragniemy wnieść swój wkład w rozwiązanie kryzysu 
ekologicznego, wobec którego staje obecnie ludzkość. W tym celu musimy 
przede wszystkim z naszego bogatego dziedzictwa duchowego czerpać 
motywacje ożywiające pasję ochrony stworzenia, nie zapominając nigdy, że 
dla wierzących w Jezusa Chrystusa, Słowo Boże, które dla nas stało się 
ciałem, "duchowość nie jest odłączona od ciała ani też od natury czy realiów 
tego świata, ale żyjemy z nimi i w nich, w jedności ze wszystkim, co nas 
otacza" (LS, 216). Kryzys ekologiczny wzywa więc nas do głębokiego 
nawrócenia duchowego: chrześcijanie są wezwani do "nawrócenia 
ekologicznego, które wiąże się z rozwijaniem wszystkich konsekwencji ich 
spotkania z Jezusem w relacjach z otaczającym ich światem" (LS, 217). 
Albowiem "życie powołaniem, by być obrońcami dzieła Bożego, jest istotną 
częścią życia uczciwego, nie zaś czymś opcjonalnym, ani też drugorzędnym 
elementem doświadczenia chrześcijańskiego" (tamże) - napisał Franciszek.  
Wyjaśnił, że doroczny Światowy Dzień Modlitwy o Ochronę Stworzenia 
będzie dla każdego wierzącego i wspólnot okazją do odnowienia swego 
"powołania stróżów stworzenia", do dziękowania Bogu za "wspaniałe 

http://www.sklep.deon.pl/produkt/art,51251,franciszek-papiez-z-konca-swiata.html
http://www.sklep.deon.pl/produkt/art,51251,franciszek-papiez-z-konca-swiata.html
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dzieło, które powierzył naszej trosce" oraz do przyzywania Jego pomocy  
w ochronie stworzenia i Jego miłosierdzia za "grzechy popełnione 
przeciwko światu, w którym żyjemy". 
Wskazał, że obchody w tym samym dniu, co w Kościele prawosławnym są 
świadectwem "wzrastającej komunii z naszymi braćmi prawosławnymi".  
- Żyjemy w świecie, w którym wszyscy chrześcijanie stają wobec 
identycznych i poważnych wyzwań, na które musimy wspólnie 
odpowiedzieć, aby być bardziej wiarygodni i skuteczni. Dlatego pragnę, by 
ten Dzień mógł objąć, w taki czy inny sposób, inne Kościoły i Wspólnoty 
kościelne, a także by był obchodzony w harmonii z inicjatywami Światowej 
Rady Kościołów, podejmowanymi w tej sprawie - zalecił papież. 
Poprosił kard. Turksona, by o ustanowieniu Dnia poinformował komisje 
"Iustitia et Pax" konferencji biskupich oraz krajowe i międzynarodowe 
organizacje zaangażowane w dziedzinie ekologii. Chodzi o to, aby w jego 
obchody włączał się cały lud Boży: kapłani, zakonnicy, zakonnice i wierni 
świeccy. Papieska Rada ma czuwać, we współpracy z konferencjami 
episkopatu, nad przeprowadzeniem odpowiednich inicjatyw promocyjnych  
i animacyjnych, aby te "doroczne obchody były znaczącym czasem 
modlitwy, refleksji, nawrócenia i przyjęcia konsekwentnego stylu życia". 
Z kolei kard. Kocha Franciszek poprosił o nawiązanie koniecznych 
kontaktów z Patriarchatem Ekumenicznym i innymi instancjami 
ekumenicznymi, aby ten Dzień Modlitwy mógł stać się "znakiem drogi 
przebytej wspólnie przez wszystkich wierzących w Jezusa Chrystusa". 
Ponadto Papieska Rada ds. Popierania Jedności Chrześcijan ma zająć się 
koordynacją obchodów Dnia z podobnymi inicjatywami podejmowanymi 
przez Światową Radę Kościołów. 

(BL) 

 

AKTUALNOŚCI PARAFIALNE  

Sakrament Chrztu świętego 
otrzymali: 
Filip Raszczuk 26.07.2015 – 
Bronków 
Amelia Maria Bemka 01.08.2015 – 
Bronków 
Szymon Mielnik 09.08.2015 – 
Dychów 
Zuzanna Sobczyk 29.08.2015 – 
Dychów 

Sakrament Małżeństwa: 
Magdalena Klinik i Łukasz 
Korzeniowski 01.08.2015 
Joanna Sancewicz i Maciej Zalwert 
15.08.2015 
 
Do wieczności odeszli: 
Ignacy Rzęsa – Stary Zagór 
Wanda Krygier - Bronków 
 

http://www.sklep.deon.pl/produkt/art,51251,franciszek-papiez-z-konca-swiata.html
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Intencje mszalne w kościele  
w Dychowie: 
 
WRZESIEŃ 2015 
NIEDZIELA 06.09.2015 
godz. 8.00 – w intencji P. 
Bronisława Grabowskiego z okazji 
imienin 
godz. 11.00 – w intencji Martyny  
i Piotra Łabuć z okazji 1 rocznicy 
ślubu 
ŚRODA 09.09.2015 
godz. 18.00 – dziękczynna 
PIĄTEK 11.09.2015 
godz. 18.00 – śp. Stefania Pasternak 
w 9 rocznicę śmierci 
SOBOTA 12.09.2015 
godz. 17.00 – śp. Kazimierz w 10 
rocznicę śmierci 
NIEDZIELA 13.09.2015 
godz. 8.00 – śp. Władysława i Jan 
Saganowski 
godz. 11.00 – śp. Jan Nowak w 33 
rocznicę śmierci 
ŚRODA 16.09.2015 
godz. 18.00 – wolna intencja 
PIĄTEK 18.09.2015 
godz. 18.00 – śp. Stanisław, Anna 
Żółtańscy 
SOBOTA 19.09.2015 
godz. 17.00 – w intencji Pauliny 
Hubert z okazji Chrztu świętego 
oraz w intencji jej rodziców 
Kornelii i Andrzeja 
NIEDZIELA 20.09.2015 
godz. 8.00 – śp. Michalina i Jakub 
Świżewscy, śp. Władysław Dworak 
godz. 11.00 – śp. zmarli z rodziny 
Kuklów i Nowaków 
ŚRODA 23.09.2015 

godz. 18.00 – o zdrowie i Boże 
błogosławieństwo dla rodziny 
Klinik 
PIĄTEK 25.09.2015 
godz. 18.00 – o dary i łaski Ducha 
Świętego 
SOBOTA 26.09.2015 
godz. 15.00 – w intencji Bogusławy 
i Czesława Straszkiewicz  z okazji 
40 rocznicy ślubu 
godz. 17.00 – w intencji Marzeny  
i Sebastiana Kierul z okazji 10 
rocznicy ślubu 
NIEDZIELA 27.09.2015 
godz. 8.00 – śp. Aniela, Mieczysław 
Nadolni i zmarli z rodziny 
godz. 11.00 – śp. Anna, Piotr 
Straszkiewicz, śp. Janina, Tadeusz 
Łoś 
ŚRODA 30.09.2015 
godz. 18.00 – śp. Michał Najdyk  
i zmarli z rodziny 
 
PAŹDIERNIK 2015 
PIĄTEK 02.10.2015 
godz. 18.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszej parafii, ojczyzny i swiata 
SOBOTA 03.10.2015 
godz. 17.00 – śp. Jan, Stefania 
Andrzejuk i zmarli z rodziny 
NIEDZIELA 04.10.2015 
godz. 8.00 – śp. zmarli z rodziny 
Godlewskich 
godz. 11.00 – w intencji Beaty  
i Waldemara Tabisz z okazji 25 
rocznicy ślubu 
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Intencje mszalne w kościele  
w Bronkowie: 
 
WRZESIEŃ 2015  
NIEDZIELA 06.09.2015 
godz. 9.30 – śp. zmarli z rodziny 
Majewskich 
CZWARTEK 10.09.2015 
godz. 18.00 – śp. Wanda Krygier – 
od uczestników pogrzebu  
NIEDZIELA 13.09.2015 
godz. 9.30 – śp. Marianna, 
Stanisław Pękacz i zmarli z rodziny, 
śp. Antonina, Stanisław Maćkowiak 
i zmarli z rodziny 
CZWARTEK 17.09.2015 
godz. 18.00 – śp. Antonina, Jan 
Patynowscy i śp. Anna Łyczek i 
zmarli z rodziny  
NIEDZIELA 20.09.2015 
godz. 9.30 – śp. Edward Kowalski, 
śp. Andrzej i Helena Kowalscy, śp. 
Krystyna Zuber 
CZWARTEK 24.09.2015 
godz. 18.00 – o zdrowie i Boże 
błogosławieństwo dla P. Teresy 
Tracz z okazji urodzin oraz w 
intencji Marty i Lucjana Tracz z 
okazji 5 rocznicy ślubu  
NIEDZIELA 27.09.2015 
godz. 9.30 – śp. Franciszek 
Zawadzki i zmarli z rodzin 
Zawadzkich i Jazowskich  
 
PAŹDIERNIK 2015 
CZWARTEK 01.10.2015 
godz. 18.00 – śp. Eugeniusz Tracz 
 

NIEDZIELA 04.10.2015 
godz. 9.30 – śp. Andrzej Klinik w 3 
rocznicę śmierci 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Brzózce: 
 
WRZESIEŃ 2015 
NIEDZIELA 06.09.2015 
godz. 12.30 – w intencji Iwony  
i Piotra Soliwoda z okazji 10 
rocznicy ślubu 
Wtorek 08.09.2015 
godz. 18.00 – za parafian  
NIEDZIELA 13.09.2015 
godz. 12.30 – śp. Jan Szulc w 18 
rocznicę śmierci i zmarli z rodziny 
Wtorek 15.09.2015 
godz. 18.00 – za parafian  
NIEDZIELA 20.09.2015 
godz. 12.30 – śp. Jan Cybulski w 2 
rocznicę śmierci 
Wtorek 22.09.2015 
godz. 18.00 – za parafian  
NIEDZIELA 27.09.2015 
godz. 12.30 – w intencji Gabriela  
z okazji 6 urodzin oraz w intencji 
jego rodziców, o Boże 
błogosławieństwo i opiekę Matki 
Bożej  
Wtorek 29.09.2015 
godz. 18.00 – śp. Michał i Rozalia   
 
PAŹDIERNIK 2015 
NIEDZIELA 04.10.2015 
godz. 12.30 – śp. Jerzy Soliwoda  
w 6 rocznicę śmierci 

  
(MK) 
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Najświętsza Maryja Panna Bolesna 

 
,,Oto Ten przeznaczony jest na upadek... A Twoją duszę miecz 

przeniknie, aby na jaw wyszły zamysły serc wielu" (Łk 2, 34a. 35). 

 

Tymi słowami prorok Symeon, podczas ofiarowania 

Jezusa w świątyni, zapowiedział Maryi cierpienie. 

Maryja, jako najpokorniejsza i najwierniejsza 

Służebnica Pańska, miała szczególny udział w dziele 

zbawczym Chrystusa, wiodącym przez krzyż. 

 

Przez wiele stuleci Kościół obchodził dwa święta dla 

uczczenia cierpień Najświętszej Maryi Panny:  

w piątek przed Niedzielą Palmową - Matki Bożej 

Bolesnej oraz 15 września - Siedmiu Boleści Maryi. 

Pierwsze święto wprowadzono najpierw  

w Niemczech w roku 1423 w diecezji kolońskiej  

i nazywano je "Współcierpienie Maryi dla 

zadośćuczynienia za gwałty, jakich dokonywali na kościołach katolickich 

husyci". Początkowo obchodzono je w piątek po trzeciej niedzieli 

wielkanocnej. W roku 1727 papież Benedykt XIII rozszerzył je na cały 

Kościół i przeniósł na piątek przed Niedzielą Palmową. Drugie święto ma 

nieco inny charakter. Czci Maryję jako Matkę Bożą Bolesną i Królową 

Męczenników nie tyle w aspekcie chrystologicznym, co historycznym, 

przypominając ważniejsze etapy i sceny dramatu Maryi i Jej cierpień. Święto 

to jako pierwsi zaczęli wprowadzać serwici. Od roku 1667 zaczęło się ono 

rozszerzać na niektóre diecezje. Pius VII w roku 1814 rozszerzył je na cały 

Kościół, a dzień święta wyznaczył na trzecią niedzielę września. Papież św. 

Pius X ustalił je na 15 września. 

 W Polsce oba święta rychło się przyjęły. Oba święta są paralelne do świąt 

Męki Pańskiej, są w pewnym stopniu ich odpowiednikiem. Pierwsze bowiem 

święto łączy się bezpośrednio z Wielkim Tygodniem, drugie zaś  

z uroczystością Podwyższenia Krzyża świętego. Ostatnia zmiana kalendarza 

kościelnego zniosła pierwsze święto, obchodzone przed Niedzielą Palmową. 

Jest rzeczą niezaprzeczalną, że Maryja wiele wycierpiała jako Matka 
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Zbawiciela. Nie wiemy, czy dokładnie wiedziała, co czeka Jej Syna. Niektórzy 

pisarze kościelni uważają to za rzecz oczywistą. Ich zdaniem, skoro Maryja 

została obdarzona szczególniejszym światłem Ducha Świętego odnośnie do 

rozumienia ksiąg świętych, gdzie w wielu miejscach i nieraz bardzo 

szczegółowo jest zapowiedziana męka i śmierć Zbawiciela świata, to 

również wiedziała o przyszłych cierpieniach Syna. Inni pisarze, powołując 

się na miejsca, gdzie kilka razy jest podkreślone, że Maryja nie rozumiała 

wszystkiego, co się działo, są przekonani, że Maryja nie była wtajemniczona 

we wszystkie szczegóły życia i śmierci Jej Syna. Maryja nie była tylko 

biernym świadkiem cierpień Pana Jezusa, ale miała w nich najpełniejszy 

udział. Jest nie do pomyślenia nawet na płaszczyźnie samej natury, aby 

matka nie doznawała cierpień na widok umierającego syna. Maryja cierpiała 

jak nikt na ziemi z ludzi. Zdawała sobie bowiem sprawę z tego, że Jej Syn jest 

Zbawicielem rodzaju ludzkiego. 

Źródło: wiara.pl 

                                                                                                                                           (MO) 

W związku ze świętem Matki Boskiej Siewnej (8 września) publikujemy 

wiersz na tą okazję: 

Idzie Matka Boska Siewna  

po jesiennej roli,  

wsiewa ziarno w ziemię czarną  

w złotej aureoli.  

Rzuca swe płomienne blaski  

na pola i sioła,  

Miłosierna, pełna łaski  

patrzy dookoła.           

                                                                                      

 Józef Skóra 

 (BL) 
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A K T U A L N O Ś C I  P O A K  

II Kongres Akcji Katolickiej w Polsce  

Na wrzesień 2015 roku zaplanowano  
II Krajowy Kongres Akcji Katolickiej. To 
wyjątkowe akcyjne spotkanie rozpoczniemy  
w czwartek 17.09.2015. w Sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Łagiewnikach a zakończymy  
20.09.2015. przemarszem przez Kraków,  
z Wawelu do Bazyliki Mariackiej. Sesje plenarne 
w czterech blokach tematycznych: rodzina, 
społeczeństwo, polityka i kultura odbywać się 
będą w Filharmonii Krakowskiej. Prezes AK  
w Polsce Pani Halina Szydełko napisała: „Ufam, że Kongres umocni nas  
w prawdzie, napełni wiedzą, a także doda sił i odwagi do dalszego działania.  
Mam nadzieję, że wezmą w nim udział przedstawiciele Akcji Katolickiej  
z całego kraju.”  

I Kongres Akcji Katolickiej odbywający się w 2001 roku w Poznaniu 
zgromadził ok. 1500 uczestników. 

Urszula Furtak, prezes DIAK 

Codzienna modlitwa członka Akcji Katolickiej. 

Bądź uwielbiony Boże za łaskę chrztu świętego, dzięki której stałem się 
członkiem Twojego Mistycznego Ciała – Kościoła świętego. 
Dziękuję Ci, Panie, za powołanie i umocnienie mnie do apostolstwa. 
Dziękuję Ci, Boże, za obdarzenie mnie charyzmatem głoszenia Dobre 
Nowiny współczesnemu człowiekowi w łączności z moim biskupem  
i proboszczem.  

Przeżywam wielkość swego powołania, lecz uświadamiam sobie także 
słabość i kruchość moją. 

Dlatego proszę Cię, Boże, Stwórco i Królu Wszechświata, byś wspierał mnie 
w budowaniu Twojego Królestwa. Spraw, bym czynnie uczestniczył w życiu 
Twojego Kościoła i Ojczyzny. 

Dodawaj mi sił i mądrości, bym modlitwą i apostolską działalnością uświęcał 
moje życie osobiste i rodzinne, sferę pracy i wypoczynku sektor kultury  
i życia publicznego. 
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Ześlij, proszę, światło Ducha Świętego, bym Twoją pomocą wsparty, mógł 
właściwie formować siebie i innych zgodnie z tradycją Kościoła katolickiego. 
Użycz mi tej łaski, abym uczestnicząc w Akcji Katolickiej był dyspozycyjnym, 
gotowym do wyrzeczeń, wiernym podjętym postanowieniom i wytrwałym 
w przeciwnościach. 

Przez naszego Pana Jezusa Chrystusa, który z Tobą żyje i króluje w jedności 
Ducha Świętego, Bóg przez wszystkie wieki wieków. Amen. 
+ Święty Wojciechu i Bł. Stanisławie Kostko Starowieyski – Patronowie Akcji 
Katolickiej w Polsce. Módlcie się za nami. 

 (AK) 

 

PORADY OGRODNICZE NA WRZESIEŃ 

Około 23 września nastąpi jesienne zrównanie dnia z nocą i ten właśnie 
dzień przyjęliśmy uważać za pierwszy dzień jesieni. Ten miesiąc, w którym 
żegnamy się z latem i witamy jesień, może być jeszcze słoneczny i ciepły. 
Jednak promienie słońca już nie dostarczają tyle ciepła co w sierpniu. 
Musimy się liczyć z chłodnymi nocami i możliwością wystąpienia pod koniec 
miesiąca porannych przymrozków. 

Sad. Wrzesień jest obfitym miesiącem, gdyż możemy rozpocząć zbiory 
jesiennych jabłek i gruszek. Właściwy termin zbioru owoców przypada na  
1 do 2 tygodni przed osiągnięciem dojrzałości. Aby nie przegapić tego 
momentu, warto obserwować sad i rozpocząć zbieranie, gdy pierwsze 
owoce samodzielnie zaczną spadać z drzew. Najpierw zbieramy największe 
owoce, a po około tygodniu pozostałe. Zbieramy również średnio późne  
i późne odmiany śliw, wczesne odmiany winorośli z uprawy gruntowej, 
jeżyny, oraz powtarzające odmiany truskawek i malin. 

Warzywnik. Również w ogrodzie warzywnym wrzesień jest miesiącem 
zbiorów. W tym miesiącu należy zakończyć zbiory warzyw ciepłolubnych, 
takich jak ogórki (i inne dyniowate), papryka i pomidory. 
Dlaczego? We wrześniu w każdej chwili mogą wystąpić przymrozki, a nawet 
minimalne spadki temperatury poniżej 0°C będą zabójcze dla tych roślin. 
Pomidory należy zebrać wszystkie i nie w pełni dojrzałe ułożyć  
w pomieszczeniach, gdzie temperatura utrzymuje się w na poziomie 10°C. 
Można też wyrwać całe krzaczki i powiesić w suchym i chłodnym miejscu, 
gdzie powoli dojrzeją. Rozpoczynamy również zbiory warzyw 

http://poradnikogrodniczy.pl/jablonie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/grusze.php
http://poradnikogrodniczy.pl/sliwy.php
http://poradnikogrodniczy.pl/winorosl.php
http://poradnikogrodniczy.pl/krzewyowoc.php#gazda
http://poradnikogrodniczy.pl/uprawa-malin-odmiany-sadzenie-pielegnacja-ciecie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ogorki.php
http://poradnikogrodniczy.pl/papryka.php
http://poradnikogrodniczy.pl/pomidory.php


10 
 

korzeniowych, m.in. buraków, marchwi, pietruszki i selera. Można jeszcze 
zbierać niektóre rośliny przyprawowe, takie jak lubczyk ogrodowy i cząber. 
Pod koniec miesiąca warto przekopać glebę w ogrodzie warzywnym. Jeśli 
wrzesień jest suchy i słoneczny, uprawy należy nadal regularnie nawadniać. 
Dostateczna ilość wody w glebie pozwoli jeszcze na dorastanie korzeni 
późnych odmian marchwi, buraków z siewu lipcowego, skorzonery, 
rzodkwi, rzodkiewki. Poprawią się też warunki wzrostu warzyw 
kapustnych, które wymagają dużo wody, szczególnie w czasie wiązania  
i dorastania główek czy róż. 

Ogród ozdobny. Systematycznie usuwamy z pędów więdnące kwiaty róż 
powtarzających kwitnienie. Dzięki temu zabiegowi krzewy będą dłużej 
kwitły. Jeżeli natomiast uprawiamy róże nie powtarzające kwitnienia, 
możemy przyciąć ich pędy i przygotować sadzonki pędowe. Na rabatach 
motyczymy podłoże i usuwamy chwasty aby uniemożliwić im rozsianie 
nasion. Dzięki temu nie powinny pojawić się zbyt licznie przyszłej wiosny. 
Sadzimy wrzosy, które jesienią pięknie kwitną. Najlepsze do założenia 
wrzosowej rabaty są stanowiska słoneczne z lekką i przepuszczalną, 
próchniczą glebą o pH 3,5 do 5,0. Podczas sadzenia młode wrzosy warto 
zaszczepić specjalną szczepionką mikoryzową dla roślin wrzosowatych. 
Dzięki temu rośliny na wrzosowisku znacznie łatwiej się przyjmą,  
a w przyszłości będą lepiej tolerować niedogodne warunki glebowe i okresy 
suszy. Po zaschnięciu wykopujemy bulwy begonii bulwiastej. Bulwy należy 
oczyścić i obsypać ich górną stronę fungicydem. Następnie umieszczamy je 
w skrzynce z suchym piaskiem lub torfem. Przez zimę przechowujemy  
w suchym i chłodnym pomieszczeniu. W suche i słoneczne dni zbieramy 
nasiona roślin jednorocznych. Większość nasion możemy pakować  
w papierowe torebki i pozostawić w suchym miejscu aż do wiosny. Niektóre 
gatunki, jak np. czarnuszkę, chaber bławatek, maczek kalifornijski, nagietek, 
czy ostróżkę, można wysiać już we wrześniu - rośliny uzyskane  
z siewu jesiennego wcześniej rozpoczną wzrost i kwitnienie w następnym 
roku. 

Kwiaty w domu, balkony i tarasy. Rozpoczyna się okres sadzenia roślin 
zimozielonych, rosnących w skrzyniach balkonowych, takich jak np. wrzos 
pospolity. Kończymy nawożenie roślin uprawianych w pojemnikach. Aby 
tegoroczne pędy już się nie rozwijały, ostatni możliwy termin nawożenia to 
końcówka sierpnia lub ewentualnie przełom sierpnia i września. Zasada ta 
dotyczy również kaktusów i sukulentów. Ograniczamy również podlewanie 
roślin na balkonach i tarasach - podlewamy nadal ale już rzadziej i mniej 
obficie. 

http://poradnikogrodniczy.pl/burak.php
http://poradnikogrodniczy.pl/marchew.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ziola2.php#pietruszka
http://poradnikogrodniczy.pl/seler.php
http://poradnikogrodniczy.pl/zbior-i-przechowywanie-ziol.php
http://poradnikogrodniczy.pl/lubczyk-ogrodowy-zastosowanie-uprawa.php
http://poradnikogrodniczy.pl/ziola1.php#czaber
http://poradnikogrodniczy.pl/podlewanie.php
http://poradnikogrodniczy.pl/rzodkiew.php
http://poradnikogrodniczy.pl/kapustne.php
http://poradnikogrodniczy.pl/kapustne.php
http://poradnikogrodniczy.pl/roze.php
http://poradnikogrodniczy.pl/wrzosowisko.php
http://gadar.pl/sklep/catalog/index.php?ref=8&cPath=100&affiliate_banner_id=1
http://poradnikogrodniczy.pl/cebulki.php#begbul
http://poradnikogrodniczy.pl/kwiaty1.php#czarn
http://poradnikogrodniczy.pl/kwiaty11.php#eszol
http://poradnikogrodniczy.pl/kwiaty4.php#nagietek
http://poradnikogrodniczy.pl/kwiaty41.php#ostrpos
http://poradnikogrodniczy.pl/zimozielone.php
http://poradnikogrodniczy.pl/zimozielone.php
http://poradnikogrodniczy.pl/balkon.php
http://poradnikogrodniczy.pl/wrzos-pospolity-3-sekrety-uprawy.php
http://poradnikogrodniczy.pl/wrzos-pospolity-3-sekrety-uprawy.php
http://poradnikogrodniczy.pl/kaktusy.php
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K Ą C I K  S M A K O S Z A   

Owsiane muffinki ze śliwkami 

Muffinki mają to do siebie że są szybkie  
w przygotowaniu i można tworzyć niezliczoną ilość 
kombinacji smakowych. Przedstawiam wersję ze 
śliwkami i płatkami owsianymi.  

Składniki: 1 i 1/4 szklanki mąki, 2 łyżki otrębów, 3 łyżki płatków owsianych, 
1/2 szklanki brązowego cukru, 2 łyżki kakao, 1/2 szklanki mleka, 
1/4 szklanki oleju, 2 jajka, 1 łyżeczka sody, 250 g śliwek  

Sposób przygotowania: W jednej misce mieszamy składniki suche czyli 
mąkę, sodę, kakao, otręby, płatki i cukier. W drugiej misce mieszamy 
składniki mokre czyli mleko, olej i roztrzepane jajka. Ze śliwek usuwamy 
pestki. 3-4 śliwki kroimy w cienkie paski a całą resztę w niedużą kostkę. 
Zawartość obu misek mieszamy ze sobą a następnie dodajemy pokrojone z 
kostkę śliwki. Foremki do muffinek wykładamy papilotkami i do każdej 
nakładamy dużą łyżkę ciasta. Na wierzchu każdej muffinki układamy po 3 
paski tak pokrojonych śliwek. Pieczemy ok. 20-25 min. w temperaturze 
180ºC i studzimy.  

Sałatka z ogórków zamknięta w słoiku 

Składniki: 4 kg ogórków gruntowych, 250 g 
marchwi,  250 g papryki czerwone, 500 g cebuli, 
1 szklanka oleju, 1 czubata łyżka soli, 2 pęczki 
natki pietruszki 

Zalewa: 1/2 szklanki octu 10%, 1 szklanka cukru 

Sposób przygotowania:  Ogórki obrać i pokroić w plasterki (ja robiłam to na 
tarce), posolić i odstawić na 4 godziny. W tym czasie zetrzeć marchewkę na 
dużych oczkach, natkę pietruszki posiekać, paprykę pokroić w cienkie paski 
a cebulę w kostkę. Składniki zalewy zagotować i ostudzić. 

Gdy miną 4 godziny ogórki odcisną od nadmiaru wody. Dodać pozostałe 
składniki i dobrze wymieszać. Na koniec dodać zalewę i jeszcze raz 
dokładnie wymieszać. Pasteryzować około 5 minut. 
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Kotleciki z cukinią, ryżem i pieczarkami 

Kotleciki z cukinią, ryżem i pieczarkami 

Składniki: pół większej cukinii, połówka żółtej cebuli, 1 większa czerwona 
cebula, ok 400 g pieczarek, pęczek natki pietruszki,  1 średnia marchewka, 
300 g ryżu, sos sojowy – grzybowy, ciemny sos sojowy, sól, pieprz, szczypta 
imbiru, 2 jajka,7 łyżek bułki tartej 

Sposób przygotowania: Cukinię umyć, osuszyć i zetrzeć na tarce (duże 
oczka) tak samo marchewkę. Cebulę pokroić w drobną kostkę. Pieczarki  
w ćwiartki. Ryż ugotować do miękkości. Na łyżce oleju podsmażyć pieczarki, 
następnie cebulę. Wyłączyć ogień, dodać cukinię i marchewkę. Doprawić do 
smaku. Przestygnięte warzywa wymieszać z ryżem dodać jajka, bułkę tartą  
i drobno posiekaną natkę. Wszystko wymieszać i formować kotlety. 
Obtoczyć w bułce i smażyć po kilka minut z każdej strony na złoty kolor. 

                                           Smacznego!                                               (EZ) 

 

M O D L I T W A  R Ó Ż A Ń C O W A  W E  W R Z E Ś N I U   

 

Intencja misyjna: Aby chrześcijanie, przystępując do sakramentów  
i rozważając Pismo Święte, stawali się coraz bardziej świadomi swojej misji 

ewangelizacyjnej.  

Intencja ogólna:  Aby każdy wnosił wkład we wspólne dobro i w budowę 
społeczeństwa, które stawia w centrum osobę ludzką. 
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